Mengenai kapan bangunan Menara didirikan pihak yayasan tidak tahu pasti kapan bangunan tersebut didirikan. Akan tetapi dilihat dari adanya batu tulis prasasti yang ditemukan di atas tempat pengimaman masjid dan ditulis dengan bahasa Arab, Menara Kudus dibangun pada tahun 1549 Masehi atau 19 Rajab 956 Hijriyah.

Fungsi dari adanya bangunan Menara Kudus adalah sebagai tempat untuk mengumandangkan adzan. Selain sebagai tempat mengumandangkan adzan, bangunan Menara merupakan salah satu strategi Sunan Kudus untuk menarik simpatik dari masyarakat Hindu untuk memeluk Agama Islam.